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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá vlivem managamentu hospodaření na

vegetaci ve vybraných lokalitách v Přírodním parku Stráž nad Ohří. Hlavním cílem

je zjištění současné botanické skladby porostu a porovnání s již dříve zjištěnými

údaji. Součástí práce bude i zhodnocení současného managamentu hospodaření, a

návrh případných opatření v ochraně přírody. Botanický průzkum vybraných lokalit

probíhal v průběhu roku 2012. Na těchto lokalitách se vyskytují chráněné druhy

rostlin, které potřebují zvláštní managament hospodaření pro jejich udržení či

případné rozmnožení.

Klíčová slova: přírodní park, ochrana přírody, Krušnohoří, botanický průzkum,

management chráněných území

Abstract

This thesis examines the influence of management on vegetation at selected

locations in the natural park “Straz nad Ohri”. The main objective is to determine the

current botanical composition of the stands and compare it with the previously

collected data.

The work will also contain assess of the current management and a design of

possible measures to protect nature. Botanical survey of selected sites was conducted

during the 2012 period. There are protected species of plants at these locations that

need special management for their maintenance or possibly reproduction.

Keywords: natural park, nature conservation, “Krušnohoří”, botanical exploration,

management of protected areas
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1. Úvod

Přírodní park je obecně chráněné území podle zákona č.114/1992 Sb. O ochraně

přírody a krajiny. Přírodní parky zřizují orgány ochrany přírody obecně právním

předpisem a mohou stanovit omezení takového využití, které by mohlo znamenat

zničení, poškození nebo rušení stavu tohoto území. Přírodní park slouží k ochraně

krajinného rázu s významnými soustředěnými estetickými a přírodními hodnotami

(zákon č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny).

Předchůdcem přírodních parků byly tzv. oblasti klidu, které však byly zřizované pro

omezení negativních vlivů na rekreační využívání těchto oblastí. Oblast klidu Stráž

nad Ohří byla vyhlášena ONV Karlovy Vary v roce 1985, avšak přírodním parkem

byla podle zákona č.114/1992 Sb. vyhlášena až v roce 1997. Toto velmi výrazně

členité území zaujímá cca 3700 ha v severozápadní části Doupovských a jižní části

Krušných hor. Hranici mezi nimi tvoří údolí řeky Ohře. Na rozdíl od smrkových

porostů Krušných hor jsou zde lesní porosty převážně bukové s bohatým bylinným

podrostem, což znamená, že jsou mnohem méně postiženy imisemi. V bohatém

spektru rostlinných společenstev můžeme naleznout řadu vzácných a zvláště

chráněných druhů. Přírodní park je součástí a zároveň centrem navrhované CHKO

Střední Poohří.

Toto téma jsem si vybrala hlavně z důvodu mého zájmu o ochranu přírody a zejména

chráněných druhů rostlin na chráněných a nějakým způsobem významných

lokalitách naší krajiny. Dalším důvodem bylo zjištění vlivu hospodaření na vegetaci

chráněných druhů s cílem podpořit rozvoj právě těchto v přírodě vzácných a pomalu

mizejících „pokladů“.

2. Cíl

Hlavním cílem mé diplomové práce bylo zjistit současný stav vegetace na vybraných

lokalitách Přírodního parku Stráž nad Ohří a následné srovnání s již dříve zjištěnými

údaji. Dalším cílem bylo zhodnocení současného managamentu hospodaření a

navržení doplňujících opatření v ochraně vzácných a zvláště chráněných druhů.
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3. Literární rešerše

3.1. Ochrana přírody v ČR

Jak uvedla Slonková (2010) Česká republika je bohatá na přírodně cenná území či

památky, a to zejména ve srovnání se západoevropskými zeměmi. Chráněná území

definuje zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, přičemž pojem zvláště

chráněná území (ZCHÚ) charakterizuje jako přírodovědecky či esteticky velmi

významná nebo jedinečná území a kategorizuje je podle jejich rozlohy a významu.

Všechny v zákoně uvedené kategorie (včetně dalších způsobů ochrany přírody,

jakými je např. Natura 2000, biosférické rezervace či ptačí oblasti) jsou významné

hlavně z hlediska ochrany přírody. Existence těchto chráněných a zvláště chráněných

území ovlivňuje nejen samotné ekosystémy, ale určuje i rozvoj a atraktivitu

dotčených oblastí.

Ochrana přírody je v České republice realizována státními i soukromými institucemi

a v některých případech dokonce i jednotlivci. Organizace a státní instituce, v jejichž

kompetenci je ochrana přírody a krajiny, se označují jako tzv. orgány ochrany

přírody. Patří sem obecní úřady, pověřené obecní úřady a obecní úřady s rozšířenou

působností a krajské úřady, které mají na starost mimo jiné i péči o přírodní

rezervace (PR) a přírodní památky (PP), které leží mimo národní parky a chráněné

krajinné oblasti. O území národních parků a všech v nich ležících maloplošných

chráněných území pečuje správa národních parků (NP). O území chráněných

krajinných oblastí a všech národních přírodních rezervací (NPR) a národních

přírodních památek (NPP), i těch, které leží mimo území CHKO se stará správa

chráněných krajinných oblastí (CHKO). Mezi další orgány ochrany přírody řadíme

Ministerstvo životního prostředí (MŽP), újezdní úřady vojenských újezdů (které mají

na starost ochranu přírody ve vojenských újezdech) a v návaznosti na ně i

Ministerstvo obrany.

Specializovanou a zároveň odbornou institucí je Agentura ochrany přírody a krajiny

ČR (AOPK ČR), pod kterou spadají správy CHKO. Svou odbornou činnost naplňuje

ve spolupráci s výzkumnými ústavy, univerzitami a dalšími externími odborníky

nejen v ochraně přírody a krajiny. Vrcholným kontrolním a dozorovým orgánem

státní správy je Česká inspekce životního prostředí (ČIŽP).
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Na úrovni soukromého sektoru nelze mluvit o státní správě ani o zákonné

zodpovědnosti za odbornou stránku ochrany přírody. Ve většině případů se jedná o

dobrovolnou nebo smluvní činnost na různých úrovních. Působí zde například

neziskové organizace a občanská sdružení. Na provoz získávají tyto nevládní

organizace finance ze státních dotací, grantů, členských poplatků a příspěvků od

dobrovolných dárců. Z nejznámějších můžeme uvést Český svaz ochránců přírody

(ČSOP), Hnutí brontosaurus, Děti Země, Greenpeace či Občanské sdružení Arnika.

Hlavním cílem těchto organizací jsou výchovné a osvětové programy a medializace

aktuálních témat a problémů ochrany přírody (Baláž, 2010).

3.2. Zákon č.114/1992 Sb. O ochraně přírody a krajiny

Jak uvádí Stéblová (2011) již v roce 1956 byl přijat zákon č.40/1956 Sb. o státní

ochraně přírody, který byl předchůdcem současného zákona č.114/1992 Sb. o

ochraně přírody a krajiny. Začali se vyhlašovat první velkoplošná chráněná území,

jimiž jsou národní parky (KRNAP, 1963) a chráněné krajinné oblasti (CHKO Český

les, 1955). Jejich počet postupně stoupal, ale zároveň se celkově zhoršovala kvalita

životního prostředí a docházelo k ničení přírodního prostředí. V roce 1977 byly

vyhlášeny první biosférické rezervace Křivoklátsko a BR Třeboňsko.

Vlastní výkon ochrany přírody a krajiny v České republice je zakotven a řídí se podle

zákona č.114/1992 Sb. O ochraně přírody a krajiny. Účelem zákona je za účasti

příslušných krajů, obcí, vlastníků a správců pozemků přispět k udržení a obnově

přírodní rovnováhy v krajině, k ochraně rozmanitých forem života, přírodních hodnot

a krás, k šetrnému hospodaření s přírodními zdroji a vytvořit v souladu s právem

Evropských společenství v České republice soustavu Natura 2000. Přitom je nutno

zohlednit hospodářské, sociální a kulturní potřeby obyvatel a regionální a místní

poměry (zákon č.114/1992 o ochraně přírody a krajiny).

Jak uvedl Mlčoch (2012) nový zákon se od předchozí platné právní normy výrazně

odlišoval. Především byla nově zavedena obecná ochrana přírody, která do té doby

nebyla právně zakotvena. V jejím rámci jsou dodnes upraveny záležitosti obecné

ochrany živočichů a rostlin, územních systémů ekologické, ochrany jeskyní,

krajinného rázu apod. Zcela nového postavení se dostalo orgánům ochrany přírody,
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které byly vybaveny rozhodovacími pravomocemi. Vznikla také linie speciálních

orgánů státní ochrany přírody, tj. správ národních parků a chráněných krajinných


[…]


s ekologickými zájmy), která danou lokalitu po souhlasu Státních statků oddělila

od zbytku pastevního areálu ohradníkem ze smrkové tyčoviny. Tímto způsobem

je lokalita VKP Louka pod nebesy ohraničena dodnes. Kromě ohraničení

zájmové lokality se rozhodli výrazným způsobem změnit i managament

hospodaření. Tehdejším odborem životního prostředí bylo doporučeným

managamentem pravidelné ruční kosení, shrabání travní hmoty a odvoz

popřípadě deponování na místech k tomu určeným. Díky těmto včasným

zásahům se zabránilo velkému úbytku a možná i likvidaci populace prstnatce

májového.

2. VKP Pastviny u srní

Z historického hlediska byla tato lokalita vždy součástí prudkých podhorských

svahů, které byly obhospodařovány buď ručním kosením, nebo spásáním

drobného hospodářského zvířectva. Po válce a velkém odsunu obyvatel

z pohraničí se řada těchto pozemků převedla pod Státní statky, které se snažily

zjednodušit práci nástupem traktorové techniky, která se ovšem v takto příkrých

svazích nedala uplatnit. Proto na těchto lokalitách zřídili rozsáhle pastviny,

hlavně mastného skotu. Tento způsob pastvy nebyl ideální z důvodu rozsáhlosti

spásané plochy. Bylo také vypozorováno, že skot vypásá převážně plochy
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rovinaté nebo s mírnějším sklonem. Příkré svahy proto začaly intenzivně zarůstat

náletovými dřevinami a to zejména břízou bělokorou (Betula pendula), hlohem

obecným (Crataegus laevigata), růží šípkovou (Rosa canina), trnkou obecnou

(Prunus spinosa) a bezem červeným (Sambucus nigra). Zhruba v polovině 90. let

byl zjištěn výskyt chráněného prstnatce bezového a to výhradně na parcele č.

771. V roce 1998, kdy již tato lokalita byla vyhlášena významným krajinným

prvkem, byly provedeny první asanační práce, které spočívaly v odstranění

hustých náletových dřevin. V dalších letech se začistily okrajové části parcely č.

771. Od této doby se louka pravidelně 1x ročně kosí a hmota je deponována na

místech k tomu určených jak je vidět na obr. č. 12 (viz. přílohy).

Jak tedy vyplývá z předchozího, na zkoumaných lokalitách byl již v minulosti velký

problém s obhospodařováním traktorovou technikou a to zejména kvůli

podmáčenému a svažitému terénu. Je však otázkou, proč tehdejší vlastníci pozemků

nepokračovali v ručním kosení ploch v rámci udržení a podpory chráněných druhů a

raději si vybrali jednodušší variantu, jež byla pastva masného skotu, která však

některým druhům (zejména na podmáčených lokalitách) neprospívala a hrozil tak

jejich reálný zánik. Přitom jak uvádí Mládek (2006) by stačilo tyto plochy v době

kvetení a zrání semen ohradit a zabránit tak spásání.

Jak uvedla Jongepierová (2008) louky a pastviny sloužily po staletí zejména jako

zdroj píce pro hospodářská zvířata a teprve před několika desetiletími si člověk

uvědomil i jejich biologický význam a začal usilovat o jejich ochranu. Původní

zemědělské hospodaření, které bylo zaměřené pouze na produkci, se v chráněných

územích nahradilo údržbou neboli managamentem, který na prvním místě

zohledňoval požadavky rostlin a živočichů. Pro správnou údržbu je velmi důležité

znát, zda zde probíhala pastva, seč či kombinace obojího v jakém termínu a kolikrát

ročně.
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8. Závěr

Hlavním tématem mé diplomové práce bylo zmapování současného stavu vegetace

na vybraných lokalitách Přírodního parku Stráž nad Ohří a následovné srovnání s

údaji zjištěnými z botanického mapování v roce 2005.

Podle zjištěných informací a provedeného botanického průzkumu, jsem došla

k závěru, že výskyt chráněných rostlin bude mít pozvolna stoupající tendenci, pokud

bude i nadále dodržován stávající managament hospodaření. Stávající managament

bych doplnila o možné návrhy opatření (přílohy tab.č. 7), které by mohly vést

k rozšíření výskytu chráněných rostlin na daných lokalitách.

Cílem managamentu by neměla být snaha udržovat pouze část lokality, na které se

vyskytuje chráněný či ohrožený druh, ale snaha podpořit podmínky úspěšného

rozšiřování na celé ploše. Je tedy velmi důležité nezaměřovat ochranu pouze na

jednotlivé druhy, nýbrž na ochranu celé lokality.
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Obr. č. 11 Rozhraní vypásané a kosené plochy na VKP Louka pod Nebesy

(foto Martin Lípa)

Obr. č. 12 Pravidelné kosení a hrabání travní hmoty na VKP Pastviny u Srní

(vlastní foto)
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Tab. č. 7 Návrh doplňujících opatření k současnému managamentu hospodaření

Název lokality Stávající managament Návrh doplňujícího opatření

VKP Louka pod Nebesy

Kosení 1x ročně, v místech s
hustým porostem tužebníku
jilmového kosení 2x ročně s

odstraněním popřípadě
deponováním travní hmoty na

místech k tomu určených.

Jednou za 5 let plochu
posekat i z vnější strany

ohrazení v pásu cca 2
metry. Sledovat stav

ohrazení.

VKP Pastviny u Srní

Kosení 1x ročně, extenzivní pastva
se sekáním nedopasků vratiče a
třezalky. Odstranění posekané
travní hmoty na místa k tomu

určená.

Jednou za 5 let plochu
zamulčovat (rozsekanou

travní hmotou).

VKP Pekelská skála
Kosení 1x za rok až 2x za rok.
Odstranění posekané travní

hmoty.

Pravidelná kontrola a
vyřezávání náletových

dřevin z přilehlých lesních
pozemků.