## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - oponent

<b>Studijní program:</b> N41101
<b>Studijní obor:</b> Agroekologie
<b>Akademický rok:</b> 2012/2013
<b>Název práce:</b> <b>Přírodní park Stráž nad Ohří a jeho perspektivy</b> (botanický průzkum, využití území, stávající management, předpokládané lidské aktivity a jejich dopady)
<b>Student:</b> Bc. Petra SYRVATKOVÁ, DiS.
<b>Katedra:</b> Katedra rostlinné výroby a agroekologie
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Michael Bartoš, CSc.
<b>Oponent:</b> Mgr. Zuzana Veverková
<b>Pracoviště oponenta:</b> DAPHNE, Institut aplikované ekologie, České Budějovice
Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
<b>Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)</b>

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Připomínky:

- V práci se vyskytuje více případů nepřesností v používání termínů (např. „Karlovarský kraj vydal informační leták ve spolupráci s Naturou 2000“, str. 16), případně některé formulace vyznívají neodborně (např. „Přestaly zde úplně růst borůvky, houby a zvěř neměla co žrát“ str. 20);
- Název kapitoly 3.7.4 „Vliv pastvy na druhotnou diverzitu“ – má být zřejmě správně „druhovou“ (je i v obsahu) – v uvedené kapitole však není o diverzitě ani zmínka
- Na str. 26 uvedené cizojazyčné citace nejsou v seznamu použité literatury; jsou však i další nepřesnosti v citované literatuře (např. Troll, 1939)
- Nejsou uvedeny zdroje dat, které sloužily ke srovnání (odkud byla získána data z roku 2005? Kdo prováděl tento botanický průzkum?)
- Není uvedena kategorie ohroženosti jednotlivých popisovaných druhů rostlin (je uvedeno osm druhů, dále je pak srovnáván výskyt pouze u šesti z nich)
- Management sečení luk není popsán (způsob sečení, termíny, resp. posun sečí aj.); také úvaha na str. 58 (druhý odstavce) se jeví jako chybná.

Otázky k obhajobě:

- 1) Autorka v hodnocení současného managementu a v návrhu doplňujících opatření nijak nezmiňuje pastvu, i když zkoumané plochy byly v historii přepásány. Dokáže si autorka představit na těchto plochách management pastvy, a pokud ano, v jaké podobě (zatížení, druh zvířat, termíny a četnost pastvy)?
- 2) U lokality VKP Pastviny u Srní navrhuje autorka doplňující opatření „jednou za pět let plochu zamulčovat“. Co by od tohoto zásahu očekávala?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověle)

Datum

8.5.2013

Podpis oponenta